„horsam Dienste ic.“ Sie dominus Michael ipse se versorem operis esse indicat. Fine p[re]fationis: „Geben zu Costennz vff pfingstabent im achtzigsten und away Jaren (d. i. A. 1482).“ Fol. 5. a. incipit Pii II. epistola sic: „Plus Bischoff ain Diener aller Diener gots Embut dem durchlauchtigen Machumeten fursten oder turken, vorcht und liebe des namen got tes ic“ Finit fol. 80. b. lin. 9. Tunc sequitur alia epistola Aeneae Silvii ad papae Secretarium Basil. eodem Michaelo caplano traditore, cum illius p[re]fatione: „Hienach volgt ain epistel, die Aeneas Silvius poet, zu zythen ehe er Bischoff Cardinal oder bayst plus genant wurde, Sonder als Kaiserslicher Secretar ist geschrieben hat, Herren Johansen perigallo, alsdann b[ea]tischen schreiben zu Basel in concilio — Dis sandtbrieff zu lieb dem hochgebornen Herrn Hern Eberarten grave zu Wirtemberg und zu Mumpelgart dem aeltern miinem gnedigsten Herren Ich michel cristanni von costennz priester von latin zu tutsch von Wort zu Wort verwendet hab und sende sie sinec grada — Vb[is] costennz vff Mittwoch vor Vincula petri anno im achtzigsten und zway Jare 1482.“ Tunc incipit Silvii epistola, quae finit fol. 82. b. absque ulla notitia. — Fol. —

XXVIII. MSC. Ch. S. Bernardi carmina quaedam, quae intitulantur *floretus*. (circa 1500.) Constat opusculum hoc foliis 57. scriptis. *Charta* est ordinaria, firma, haud lato margine. *Character* est gothicus minusculus absque initialibus ac foliorum numeris et paginarum inscriptione cum titulis carminum rubris. Fol. 1. a. praemittitur prologus fol. eodem b. finitus hac subscriptione: „Iste libellus inceptus est per me fratrem *maurum brun* de *Riedlingen* anno domini 1503. in profecto Johannis evangelista — in venerabili monasterio S. Georgi Ochsenhusen sub venerabili dmno Hieronimo abate septimo nec non et discipulum sub rectore seu scolastico — domino Johanne Boemelin. (si bene lego) Fol. 2. a. ordiuntur carmina folio et ultimo seu 57.“ — b) *Sermones disertissimi contra omnem mundi perversum statum quem deus gloriosus et aequitas naturalis damnat, domini Gregorii Morgenstern de aedern.* (circa 1500.) Constat fol. 75. opusculum hoc. *Charta* est alba cum foliorum numeris, absque paginarum inscriptione. In fine fol. 75. „Impressum Auguste per Johannem Froschauer, anno domini 1503.“ — 4. —

XXIX. MSC. Chartae. *Theol. dogm.* Manuscriptum quadam de utilitate missarum compositum per Theolo-

gia Professorem Jacobum ordinis cartusiensis, 9. foliis constans cum „Interpretatione quorundam vocabulorum quae in hoc libello continentur.“ *Charta* est alba, firma, margine haud lato: nulla paginarum inscriptio ac foliorum, cum initialibus majoribus rubris. — 4. — XXX. MSC. Chartae. (1497.) Tractatus oppositionum in speculum grammaticae introduct. *Scriptus* est per *Johannem Spengler*. Inceptus est anno 1497. finitus 98. Constat foliis 9; *charta* est alba, firma, columna unica, margine haud lat., capite bovino signata, sine paginarum inscriptione ac foliorum numeris. Fol. 1. a. legitur charactere primo sine ullo praevio titulo. *Pregnans* studendi modus — aliquorum celestorum etc. Fol. 9. a. terminatur opusculum his verbis: Explicit oppositionarius sive tractatus oppositionum in Speculum grammaticae introductory scriptus Wiennae per J. S. (Johann Spengler Anno domini 1498. — — b) MSC. Chartao. (circa 1490) Tractatus de festis quibusdam mobilibus, in capita 18 divisus. Constat manuscriptum hoc foliis 9. *Charta* est alba, firma, haud latis marginibus sine paginar. inscriptione ac foliis numer. Fol. 1. a. praecedit prologus incipiens his verbis: „Quanta diligentiae cura olim fuerit studentibus ac clericis etc.“ Pagina versa sequitur tractatus. Margine superno charactere rubro legitur. „Cap. primum de ciclo lunari. Mille quadringenos ab anno salutis etc.“ Fol. 9. b. terminatur opusculum absnotitia aliqua. — — c) *Johannis Cassis* introductory in artes grammatices libri III. (1471.) Constat lib. I. foliis 25. Fol. 1. a. praecedit: „*Johannis Cassis* civis viennensis cui praesens hoc opusculum ad impri mendum traditum est, praefatiuncula.“ Fol. 2. a. sequitur p[re]fatio in artis grammat. introductor. fol. 3. incipit liber primus, qui finit fol. 25. b. Fol. 26. a. legitur: „*Matheus moreetus* Brixianus artium et medicinae doctor magistro *Johanni cassis viennensi* salutem plurimam dicit.“ Fol. 27. a. incipit liber secundus de constructione nationis, qui finit fol. 44. Fol. 45. a. „Liber tertius in *Nicolaum Perotum* de epistolis consciendis brevis explanatio feliciter incepit, qui finit fol. 57. his verbis: date Viterbii quarto mld. novembri anno Salutis MCCCCCLXXIX (1479).“ Fol. 57. Sequitur explanatio brevis de figuris grammaticis, quae finit fol. 62. — — d) *Sulpitii Verulani* examen. Constat foliis 54. impressis. Praecedit prologus brevis Verulani ad *Angelum pontificem Tyburninum*. Fol. 54. a. terminatur examen cum hac clausula: „Vale lector et dilige me.“ — — e) *Sulpitii*